

**M. A. IN GANDHI AND PEACE
STUDIES (MGP)**

Term-End Examination

June, 2026

**MGPE-016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN
PERSPECTIVE**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* of the following questions in about **400** words each taking at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Critically analyze the diverse perspectives on Human Rights. How is an Indian Perspective on Human Rights different from others ? 10

2. Elucidate the contributions of Ashoka and Akbar towards the promotion of humanitarian values in society. 10
3. Discuss the main provisions of the UN Universal Declaration of Human Rights. 10
4. What do you understand by Human Rights violations ? Discuss its various forms. 10
5. Explain the various mechanisms to deal with Human Rights Violations. 10

Section—II

6. Explain *three* important waves of feminism and their interface with women's rights. 10
7. Critically analyze the UN convention on the Rights of the Child. 10
8. Elaborate the various Rights as guaranteed for the Schedule Castes and Schedule Tribes in India. 10
9. Elaborate the concept of Swaraj and Satyagraha as propagated by Mahatma Gandhi. 10
10. Elaborate the relationship between active citizenship and good governance. 10

MGPE-016**एम. ए. (गांधी और शांति अध्ययन)****(एम. जी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य****समय : 2 घण्टे****अधिकतम अंक : 50**

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

- मानवाधिकारों पर विविध दृष्टिकोण का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। मानवाधिकारों पर भारतीय दृष्टिकोण दूसरों से किस प्रकार भिन्न हैं ? 10
- समाज में मानवीय मूल्यों को बढ़ावा देने के लिए अशोक और अकबर के योगदान को स्पष्ट कीजिए। 10

3. संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा के मुख्य प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। 10
4. मानवाधिकार उल्लंघन से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए। 10
5. मानवाधिकार उल्लंघनों से निपटने के लिए विभिन्न तंत्रों की व्याख्या कीजिए। 10

भाग—II

6. नारीवाद की तीन महत्वपूर्ण लहरों और महिलाओं के अधिकारों के साथ उनके इंटरफेस की व्याख्या कीजिए। 10
7. बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र समझौते का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 10
8. भारत में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिए गारंटीकृत विभिन्न अधिकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए। 10
9. महात्मा गांधी द्वारा प्रतिपादित स्वराज और सत्याग्रह की अवधारणा का विस्तृत वर्णन कीजिए। 10
10. सक्रिय नागरिकता और सुशासन के बीच संबंध का विस्तार से वर्णन कीजिए। 10

x x x x x